GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Subsecretaria de Articulação Educacional

Memorando-Circular nº 36/2020/SEE/SE
Belo Horizonte, 04 de setembro de 2020.

Ao(À) Sr(a).:
Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores (as) Escolares

Assunto: Instruções para a pesquisa “Conta aí! Como vão seus estudos?”

Prezados (as) Superintendentes Regionais de Ensino e Gestores (as)
Escolares,

Como forma de orientar o acesso à pesquisa “Conta aí! Como vão

seus estudos?”, que estará disponível de 03/09/2020 a 18/09/2020,
encaminhamos a vocês o Manual de Instrução para estudantes e também o
Documento Orientador para professores e gestores escolares. Solicitamos auxílio
no compartilhamento desses documentos tanto para os estudantes quanto para
professores.

Para fazer o login o estudante deverá estar conectado à internet, abrir

o questionário através do https://estudeemcasa.educacao.mg.gov.br/conta-ai nos
navegadores Chrome, Firefox, Safari e Edge e pelos sistemas Windows, Android e
iOS. Atenção: não é possível acessá-lo através do Internet Explorer.

Ao acessar o link será solicitado que o estudante digite um código

identificador e uma senha, que são as mesmas informações utilizadas para
acessar o aplicativo Conexão Escola.

No campo “código identificador” o estudante deve digitar o número

de sua matrícula na rede estadual. Já no campo “data de nascimento”, deve
ser digitada a data de nascimento.

Solicitamos a todos os Diretores e Professores que divulguem e

mobilizem os estudantes para responder a pesquisa, para que tenhamos sucesso
em mais essa ação!

Atenciosamente,

Geniana Guimarães Faria
Subsecretária de Desenvolvimento da Educação Básica

Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Subsecretário de Articulação Educacional

Documento assinado eletronicamente por Igor de Alvarenga Oliveira
Icassatti Roj, Subsecretário, em 04/09/2020, às 14:22, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Geniana Guimaraes Faria,
Subsecretário(a), em 04/09/2020, às 14:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de

Memorando-Circular 36 (19070388)         SEI 1260.01.0038941/2020-58 / pg. 1

https://estudeemcasa.educacao.mg.gov.br/conta-ai
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 19070388 e o código CRC F09C03FA.

Referência: Processo nº 1260.01.0038941/2020-58 SEI nº 19070388

Memorando-Circular 36 (19070388)         SEI 1260.01.0038941/2020-58 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando-Circular 36 (19070388)